Дело №

64RS0№-51 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

02 июля 2021 года 

<

адрес>

Волжский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Рыблова А.А., 

при секретаре ФИО2, 

с участием государственного обвинителя – прокурора ФИО3, 

защитника – адвоката ФИО15, 

подсудимого – ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1 Алимадад оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Азербайджан, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, официально не работающего, женатого, несовершеннолетних детей не имеющего, зарегистрированного и проживающий по адресу: 

<

адрес>, не судимый, обвиняемый в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 291 УК РФ 

установил:

ФИО1 совершил дачу взятки должностному лицу через посредника за совершение заведомо незаконных действий (бездействие) при следующих обстоятельствах.

В соответствии с Приказом (распоряжением) о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 назначен на должность администратора ГБУ «Управляющая Компания «Сельхозрынок».

Приказом (распоряжением) о переводе работника на другую работу № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 переведен на должность контролера ГБУ «Управляющая Компания «Сельхозрынок».

В соответствии с Приказом (распоряжением) о переводе работника на другую работу № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 переведен на должность администратора ГБУ «Управляющая Компания «Сельхозрынок».

В соответствии с Приказом (распоряжением) о переводе работника на другую работу № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 переведен на должность контролера ГБУ «Управляющая Компания «Сельхозрынок».

Согласно должностной инструкции администратора ГБУ «Управляющая Компания «Сельхозрынок», утвержденного ДД.ММ.ГГГГ директором Учреждения ФИО7, администратор принимается и увольняется с работы приказом директора Учреждения. Администратор относится к категории специалистов и непосредственно подчиняется заместителю директора учреждения.

Согласно разделу 2 должностного регламента ФИО4 организует и контролирует предоставление торговых мест продавцам и знакомится с документами, подтверждающими их право на осуществление торговой деятельности; организует и контролирует работу контролеров за соблюдением условий договора о предоставлении торгового места на рынке продавцам (ЛПХ, КФХ, ИП, ООО и др.), в случае выявления нарушений условий договора о предоставлении торгового места устанавливает и документирует эти факты совместно с вверенными сотрудниками, о чем незамедлительно письменно сообщает заместителю директора или директору рынка; доводит до сведения продавцов правила работы рынка; организует работу рынка и связанные с его деятельностью процессы в строгом соответствии с нормами, обеспечивающими охрану окружающей среды и экологическую безопасность в районе его расположения; осуществляет контроль за соблюдением санитарных норм, правил и требований пожарной безопасности; обеспечивает организацию учета, составление и своевременное предоставление отчетности о деятельности рынка; рассматривает и документирует жалобы и акты, составленные контролерами на продавцов и проводит соответствующие организационно-технические мероприятия; осуществляет контроль за сохранностью материальных ценностей; ежедневно осуществляет контроль за соблюдением условий трудового договора и исполнения трудовых обязанностей подчиненными ему работниками, ведет табель учета рабочего времени.

Согласно разделу 4 должностного регламента, ФИО4, являясь администратором несет ответственность за правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности в пределах, определенных действующим административным, уголовным, гражданским законодательством РФ.

Таким образом, ФИО4, являясь с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ администратором ГБУ «Управляющая Компания «Сельхозрынок» выполнял административно-хозяйственные функции и был наделен в пределах своей компетенции и служебных полномочий правом организовывать и контролировать предоставление торговых мест продавцам, знакомиться с документами, подтверждающих их право на осуществление торговой деятельности, организовывать и контролировать работу контролеров за соблюдением условий договора о предоставлении торгового места на рынке продавцам, а в случае выявления нарушений условий договора о предоставлении торгового места устанавливать и документировать эти факты совместно с вверенными сотрудниками, осуществлять контроль за соблюдением санитарных норм, правил и требований пожарной безопасности, рассматривать и документировать жалобы и акты, составленные контролерами на продавцов и проводить соответствующие организационно-технические мероприятия, а также в силу своего должностного положения мог способствовать указанным действиям, обладая при этом властными полномочиями по отношению к широкому кругу лиц, то есть являлся должностным лицом.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1, осознававшего, что администратор ГБУ «Управляющая Компания «Сельхозрынок» ФИО4, являясь должностным лицом, организовывал и контролировал предоставление торговых мест продавцам, знакомился с документами, подтверждающими право на осуществление торговой деятельности, а в случае выявления нарушений условий договора о предоставлении торгового места устанавливал и документировал факты совместно с вверенными сотрудниками, осуществлял контроль за соблюдением санитарных норм, правил и требований пожарной безопасности, рассматривал и документировал жалобы и акты, составленные контролерами на продавцов, а также в силу своего должностного положения мог способствовать указанным действиям, обладая при этом властными полномочиями по отношению к широкому кругу лиц, из корыстных побуждений, возник преступный умысел на совершение дачи взятки лично должностному лицу - ФИО4 в виде денег в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей, за совершение незаконных действий в виде предоставления права беспрепятственной торговли на территории ГБУ «Управляющая Компания «Сельхозрынок», и за бездействие в виде несоблюдения контроля условий договора аренды и подлинности поданных документов, дающих право на осуществление торговли на территории рынка, в пользу ФИО1, и действий, входящих в служебные полномочия должностного лица - ФИО4, заключающиеся в организации и предоставлении ему торговых мест, ознакомлении с документами, подтверждающими его право на осуществление торговой деятельности на рынке, организации и контроле работы контролеров за соблюдением условий договоров о предоставлении ФИО1 торгового места на рынке, установлении и документировании фактов нарушений условий договора о предоставлении торгового места.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в административном помещении ГБУ «Управляющая Компания «Сельхозрынок» по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, реализуя преступный умысел на дачу взятки через посредника ФИО5 передал ФИО4, а последний получил, деньги в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей за совершение незаконных действий в виде предоставления права беспрепятственной торговли на территории ГБУ «Управляющая Компания «Сельхозрынок», и за бездействие в виде несоблюдения контроля условий договора аренды и подлинности поданных документов, дающих право на осуществление торговли на территории рынка, в его пользу, и действий, входящих в служебные полномочия должностного лица - ФИО4, заключающиеся в организации и предоставлении торговых мест ФИО1, ознакомлении с документами, подтверждающими его право на осуществление торговой деятельности на рынке, организации и контроле работы контролеров за соблюдением условий договоров о предоставлении торгового места на рынке продавцами, установлении и документировании фактов нарушений условий договора о предоставлении торгового места.

Продолжая реализовывать преступный умысел на дачу взятки должностному лицу ФИО1, в марте 2020 года, но не позднее 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в административном помещении ГБУ «Управляющая Компания «Сельхозрынок» по адресу: 

<

адрес>, через посредника ФИО5, передал ФИО4, а последний получил, деньги в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей за совершение незаконных действий в виде предоставления права беспрепятственной торговли на территории ГБУ «Управляющая Компания «Сельхозрынок», и за бездействие в виде несоблюдения контроля условий договора аренды и подлинности поданных документов, дающих право на осуществление торговли на территории рынка, в его пользу, и действий, входящих в служебные полномочия должностного лица - ФИО4, заключающиеся в организации и предоставлении торговых мест ФИО1 ознакомлении с документами, подтверждающими его право на осуществление торговой деятельности на рынке, организации и контроле работы контролеров за соблюдением условий договоров о предоставлении торгового места на рынке, установлении и документировании фактов нарушений условий договора о предоставлении торгового места.

Продолжая реализовывать преступный умысел на дачу взятки должностному лицу - администратору ГБУ «Управляющая Компания «Сельхозрынок» ФИО4, действуя умышленно, осознавая общественно опасный характер своих действий, выражающийся в даче взятки должностному лицу за совершение в его интересах заведомо незаконных действий и бездействия с использованием служебного положения, то есть, действуя с прямым умыслом, ФИО1, в апреле 2020 года, но не позднее 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь в административном помещении ГБУ «Управляющая Компания «Сельхозрынок» по адресу: 

<

адрес>, через посредника ФИО5, передал ФИО4, а последний получил, деньги в размере 3 000 (три тысячи) рублей за совершение незаконных действий в виде предоставления права беспрепятственной торговли на территории ГБУ «Управляющая Компания «Сельхозрынок», и за бездействие в виде несоблюдения контроля условий договора аренды и подлинности поданных документов, дающих право на осуществление торговли на территории рынка, в его пользу, и действий, входящих в служебные полномочия должностного лица - ФИО4, заключающиеся в организации и предоставлении торговых мест ФИО1 ознакомлении с документами, подтверждающими его право на осуществление торговой деятельности на рынке, организации и контроле работы контролеров за соблюдением условий договоров о предоставлении торгового места на рынке, установлении и документировании фактов нарушений условий договора о предоставлении торгового места.

Продолжая реализовывать преступный умысел на дачу взятки должностному лицу - администратору ГБУ «Управляющая Компания «Сельхозрынок» ФИО4, действуя умышленно, осознавая общественно опасный характер своих действий, выражающийся в даче взятки должностному лицу за совершение в его интересах заведомо незаконных действий и бездействия с использованием служебного положения, то есть, действуя с прямым умыслом, ФИО1, в апреле 2020 года, но не позднее 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь в административном помещении ГБУ «Управляющая Компания «Сельхозрынок» по адресу: 

<

адрес>, через посредника ФИО5, передал ФИО4, а последний получил, деньги в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей за совершение незаконных действий в виде предоставления права беспрепятственной торговли на территории ГБУ «Управляющая Компания «Сельхозрынок», и за бездействие в виде несоблюдения контроля условий договора аренды и подлинности поданных документов, дающих право на осуществление торговли на территории рынка, в его пользу, и действий, входящих в служебные полномочия должностного лица - ФИО4, заключающиеся в организации и предоставлении торговых мест ФИО1, ознакомлении с документами, подтверждающими его право на осуществление торговой деятельности на рынке, организации и контроле работы контролеров за соблюдением условий договоров о предоставлении торгового места на рынке, установлении и документировании фактов нарушений условий договора о предоставлении торгового места.

Таким образом, ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ через посредника ФИО5 передал администратору ГБУ «Управляющая компания «Сельхозрынок» ФИО4, а последний получил в качестве взятки денежные средства в сумме 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении указанных преступлений признал в полном объеме, пояснив, что через ФИО5 он передавал деньги ФИО4 

Кроме признания вины подсудимым его виновность подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

– показаниями ФИО1, данными в ходе предварительного следствия при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в соответствии с которыми в марте- апреле 2019 года, находясь на территории ГБУ «УК «Сельхозрынок» по адресу: 

<

адрес>, где он осуществлял торговлю, к нему подошел продавец ГПХ «Космачев» ФИО5 и сказал, что к нему обратился администратор ФИО4 и сказал, что если он хочет торговать на территории ГБУ «УК «Сельхозрынок», ему необходимо сдать деньги Поскольку он понимал, что если он откажется, его не будут пускать на территорию рынка торговать, он согласился. Он передал ФИО14 денежные средства в размере 4 ООО рублей для того, чтобы ФИО14 X. передал ФИО4, чтобы он и другие продавцы могли дальше работать, несмотря на то, что у них могли быть нарушения. В марте, апреле 2020 года, на территории ГБУ «УК «Сельхозрынок» по адресу: 

<

адрес>, где он передавал ФИО14 X. сначала 4 ООО рублей в марте 2020 года, потом 3 000 рублей и 4 000 рублей в апреле 2020 года. Таким образом, всего он передал ФИО14 X. денежные средства в размере 15 000 рублей. т. 1 л.д. 169–172, 186–188);

– показаниями свидетеля ФИО5, данными в суде и на предварительном следствии и оглашенными по ходатайству гособвинителя с согласия сторон, о том, что в марте- апреле 2019 года, находясь на территории ГБУ «УК «Сельхозрынок» по адресу: 

<

адрес>, где он осуществлял торговлю, к нему обратился администратор ФИО4 и сказал, что если тот и другие продавцы хотят избежать дополнительных проверок и беспрепятственно вести торговлю на территории ГБУ «УК «Сельхозрынок», ему необходимо собрать денежные средства ему для личных нужд в размере от 1 000 до 3 000 рублей с торговых точек, продавцов которых он знал. Поскольку он понимал, что ФИО4 является администратором ГБУ «УК «Сельхозрынок», является должностным лицом, и в его подчинении находятся контролеры, которые ежедневно проверяют торговые места на предмет законности ведения торговли, он согласился выполнить его требование. После того, как ФИО4 потребовал у него деньги, он обратился к продавцам, в том числе к ФИО1, который согласился сдавать деньги В указанный период времени, он, находясь в кабинете ФИО4 на первом этаже территории ГБУ «УК «Сельхозрынок» по адресу: 

<

адрес>, в рабочее время, передал ФИО4 денежные средства в размере 18 ООО рублей, которые он собрал с торговых мест, он также отдавал свои денежные средства в размере 3 ООО рублей. Куда ФИО4 дел деньги, ему неизвестно, передавал ли тот их кому-либо, ему неизвестно. Насколько он помнит, в марте 2020 года, он снова обратился к продавцам, с которыми хорошо общался, и сказал им, что необходимо сдать деньги. Поскольку все продавцы хотели продолжать работать на территории ГБУ «УК «Сельхозрынок». Ему сдавали деньги продавцы рынка, в том числе ФИО16, ФИО17, ФИО1, ФИО18, ФИО19 Надежда, кто еще, он не помнит. Насколько он помнит, ФИО17 сдавал ему 4 ООО рублей, ФИО1 сдавал ему 4 ООО рублей, ФИО16, ФИО18, ФИО21 сдавали по 3 ООО рублей, ФИО20 сдала 2 ООО рублей. ДД.ММ.ГГГГ, в период примерно с 13 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, он, находясь в кабинете ФИО4 на первом этаже территории ГБУ «УК «Сельхозрынок» по адресу: 

<

адрес>, в рабочее время, передал ФИО4 денежные средства в размере 47 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ, в период примерно с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, он, находясь в кабинете ФИО4 на первом этаже территории ГБУ «УК «Сельхозрынок» по адресу: 

<

адрес>, в рабочее время, передал ФИО4 денежные средства в размере 42 000 рублей, которые он собрал с торговых мест. Он также отдавал свои денежные средства в размере 4 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ, также находясь на территории ГБУ «УК «Сельхозрынок» по адресу: 

<

адрес>, он, снова по требованию ФИО4 передал ему в его кабинете денежные средства в размере 31 ООО рублей, которые он получил от продавцов с торговых мест, он также сдавал деньги. Он также отдавал свои денежные средства в размере 3 ООО рублей. Ему сдавали деньги продавцы рынка, в том числе ФИО16, ФИО17, ФИО1, ФИО18, ФИО21;

- показаниями свидетеля ФИО6 данными на предварительном следствии и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, о том, что она работает продавцом примерно с 2007 года, позже она стала торговать на территории ГБУ «Управляющая компания» «Сельхозрынок». Директором рынка является ФИО7, администратором - ФИО4 ГБУ «Управляющая компания «Сельхозрынок» является государственным рынком, где продается продукция сельхозпроизводителей и переработчиков. Рынок находится по адресу: 

<

адрес>. На территории ГБУ «Управляющая компания» «Сельхозрынок» арендная плата за предоставление торговых мест не предусмотрена, договоры, заключенные на предоставление торгового места являются безвозмездными. в марте- апреле 2019 года, на территории ГБУ «УК «Сельхозрынок» по адресу: 

<

адрес>, где она осуществляла торговлю, к ней подошел продавец ГПХ «Космачев» ФИО14 Хагани, который сказал, чтобы избежать дополнительных проверок и беспрепятственно вести торговлю на территории ГБУ «УК «Сельхозрынок», им необходимо сдать денежные средства для ФИО4 в размере от 1 ООО до 3 ООО рублей с каждой торговой точки. Поскольку она понимала, что ФИО4 является администратором ГБУ «УК «Сельхозрынок», является должностным лицом, и в его подчинении находятся контролеры, понимая, что ФИО4 может сделать так, что договор на торговое место может быть расторгнут по причине выявленных нарушений, которые могли бы быть, она согласилась выполнить его требование. После этого, находясь на территории рынка, когда именно она не помнит, она передала ФИО14 Хагани денежные средства в размере 3 ООО рублей для того, чтобы ФИО14 X. передал ФИО4, чтобы она и другие продавцы могли дальше работать. ФИО14 X. также сдавал деньги. Также она знает, что другие продавцы тоже сдавали ФИО14 X. для ФИО4 денежные средства, чтобы продолжить работать на рынке. В марте 2020 года, на территории ГБУ «УК «Сельхозрынок» по адресу: 

<

адрес>, к ней снова обратился ФИО14 X. и сказал, что им, продавцам, необходимо сдать денежные средства в размере от 1 ООО до 3 ООО рублей с каждой торговой точки, при этом тот сказал, что делает это по просьбе администратора рынка ФИО4 и деньги необходимы для него. Она снова согласилась по вышеуказанной причине. В указанный период времени она передала ФИО14 X. денежные средства в размере 3 ООО рублей, чтобы тот передал их ФИО4 Со слов ФИО14 X. ей было известно, что тот ее деньги, свои деньги, и деньги, которые тот собирал с других продавцов, передал ФИО4 лично в руки. В апреле 2020 года, на территории ГБУ «УК «Сельхозрынок» по адресу: 

<

адрес>, к ней снова обратился ФИО14 X. и сказал, что им, продавцам, необходимо сдать денежные средства в размере от 1 ООО до 3 ООО рублей с каждой торговой точки, при этом тот сказал, что делает это по просьбе администратора рынка ФИО4 и деньги необходимы для него. Она снова согласилась по вышеуказанной причине. В указанный период времени она передала ФИО14 X. денежные средства в размере 3 ООО рублей, чтобы тот передал их ФИО4 Со слов ФИО14 X. ей было известно, что тот ее деньги, свои деньги, и деньги, которые тот собирал с других продавцов, передал ФИО4 лично в руки. (т. 1 л.д. 74–77);

- показаниями свидетеля ФИО8 данными на предварительном следствии и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, о том, что с 2009 года по настоящее время она работает в ГБУ «Управляющая компания» «Сельхозрынок» в должности контролера. Ее непосредственным руководителем является администратор ГБУ «УК «Сельхозрынок» ФИО4 ГБУ «Управляющая компания «Сельхозрынок» является государственным учреждением, предназначенным для оказания содействия в реализации продукции саратовских сельхоз производителей и переработчиков. ГБУ «Управляющая компания «Сельхозрынок» подведомственен Министерству сельского хозяйства 

<

адрес>. ГБУ «УК «Сельхозрынок» финансируется из бюджета, денежные средства распределяются на выплату заработной платы сотрудникам ГБУ «УК «Сельхозрынок», оплату коммунальных услуг, в том числе вывоза мусора. На территории ГБУ «Управляющая компания» «Сельхозрынок» арендная плата за предоставление торговых мест не предусмотрена, договоры, заключенные на предоставление торгового места являются безвозмездными. На рынке предусмотрено примерно 200 торговых мест в помещении, и в летнее время года имеются торговые места на улице на прилегающей территории рынка. Процедура оформления торгового места следующая: подается заявление с требуемыми документами, после чего договорной отдел заключает договор о безвозмездном предоставлении торгового места, более подробная процедура заключения договора ей неизвестна. Поскольку в обязанности контролера входит проверка срока действия договора. Договор о безвозмездном предоставлении торгового места может быть расторгнут в случае нарушения гражданином, заключившим договор, его условий, например, если тот в течение 3 дней не осуществляет торговлю без каких- либо причин, если в ходе проверок выявлены нарушения, препятствующие ведению торговли, наличие многочисленных жалоб на качество реализуемой продукции или на поведение продавца, необоснованное завышение цен, а также расторжение договора может быть осуществлено по инициативе гражданина, заключившего договор. В случае выявления каких-либо нарушений, контролеры обязаны сообщить об этом администратору ГБУ «Управляющая компания» «Сельхозрынок» ФИО4 Также по указанию ФИО4, в случае поступления ему жалобы, они можем проверить конкретное торговое место. Договор о безвозмездном предоставлении торгового места расторгается директором на основании выявленных нарушений либо поступивших жалоб. Все контролеры находятся в подчинении ФИО4 Еженедельно в администрацию ГБУ «Управляющая компания «Сельхозрынок» поступают списки продавцов, у которых истекают сроки договоров. Фактически, продавцы продолжают осуществлять торговую деятельность на территории ГБУ «Управляющая компания «Сельхозрынок», поскольку до этого длительное время вели торговлю под договорам, по этой причине у некоторых продавцов отсутствовали договоры о предоставлении торгового места за небольшой период времени, так как те ведут торговлю на рынке длительное время. В случае, если деятельность рынка проверяют на предмет предоставления торговых мест, продавцов, осуществляющих торговую деятельность без договора, либо удаляют с территории рынка, либо в срочном порядке при наличии документов, заключают иовый договор. О том, что срок действия договора истек, ими - контролерами, сообщалось руководству, администратору ФИО4, поскольку тот является руководителем. (т. 1 л.д. 62–65);

- показаниями свидетеля ФИО4 данными на предварительном следствии и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, о том, что в должности администратора ГБУ «Управляющая компания «Сельхозрынок» он работал с 2012 года по осень 2020 года. На территории ГБУ «Управляющая компания» «Сельхозрынок» арендная плата за предоставление торговых мест не предусмотрена, договоры, заключенные на предоставление торгового места являются безвозмездными. После истечения срока договора, процедура возобновляется, граждане снова предоставляют весь необходимый пакет документов подают заявление на предоставление торгового места. В марте 2019 года он, находясь на территории ГБУ «УК «Сельхозрынок» по адресу: 

<

адрес>, встретился с ФИО14 X. и сообщил ему, что ему необходимы денежные средства для личных нужд, при этом он попросил его собрать по 3 ООО рублей с каждой торговой точки, в замен на что обещал, что в силу занимаемой им должности и его должностного положения, он обеспечит наименьшее проведение каких- либо проверок и беспрепятственную работу продавцов. ФИО14 X. пояснил ему, что поговорит с продавцами,: и попробует собрать денежные средства, которые он у него просил. При этом, он не предлагал ФИО14 X. какую-либо часть денежных средств, от которых тот ему соберет с продавцов. Он обратился к ФИО14 X., поскольку знал, что тот пользуется авторитетом среди продавцов, и те к его словам обязательно бы прислушались. В дальнейшем он также обращался к нему три раза в 2020 году с аналогичным требованием. Весной 2019 года он получил от ФИО5 и других продавцов ГБУ «Управляющая компания «Сельхозрынок» денежные средства в качестве взятки в размере 18 ООО рублей за совершение незаконных действий в виде предоставления права беспрепятственной торговли на территории ГБУ «Управляющая Компания «Сельхозрынок», за несоблюдение контроля условий договора аренды и подлинности поданных документов, дающих право на осуществление торговли на территории рынка, которые тот собрал с продавцов рынка, а также сдавал сам. ДД.ММ.ГГГГ он также, находясь на территории ГБУ «Управляющая компания «Сельхозрынок» по адресу: 

<

адрес>, получил от ФИО5 и других продавцов денежные средства в качестве взятки в размере 47 000 рублей, которые тот собрал с продавцов рынка, а также сдавал сам, за совершение незаконных действий в виде предоставления права беспрепятственной торговли на территории ГБУ «Управляющая Компания «Сельхозрынок», за несоблюдение контроля условий договора аренды и подлинности поданных документов, дающих право на осуществление торговли на территории рынка. ДД.ММ.ГГГГ он также, находясь на территории ГБУ «Управляющая компания «Сельхозрынок» по адресу: 

<

адрес>, получил от ФИО5 и других продавцов денежные средства в качестве взятки в размере 42 000 рублей, которые тот собрал с продавцов рынка, а также сдавал сам, за совершение незаконных действий в виде предоставления права беспрепятственной торговли на территории ГБУ «Управляющая Компания «Сельхозрынок», за несоблюдение контроля условий договора аренды и подлинности поданных документов, дающих право на осуществление торговли на территории рынка. ДД.ММ.ГГГГ он также, находясь на территории ГБУ «Управляющая компания «Сельхозрынок» по адресу: 

<

адрес>, получил от ФИО5 и других продавцов денежные средства в качестве взятки в размере 31 000 рублей, которые тот собрал с продавцов рынка, а также сдавал сам, за совершение незаконных действий в виде предоставления права беспрепятственной торговли на территории ГБУ «Управляющая Компания «Сельхозрынок», за несоблюдение контроля условий договора аренды и подлинности поданных документов, дающих право на осуществление торговли на территории рынка. (т. 1 л.д. 111–114);

- показаниями свидетеля ФИО9 данными на предварительном следствии и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, о том, что в декабре 2019 - январе 2020 года была получена оперативная информация о возможных противоправных действия со стороны руководства ГБУ «Управляющая компания «Сельхозрынок». В связи с изложенным, в соответствии с ФЗ «Об ОРД», проводились оперативно-розыскные мероприятия, в том числе в отношении администратора ГБУ «Управляющая компания «Сельхозрынок» ФИО4 В результате их проведения, была получена оперативная информация о получении незаконных денежных вознаграждений - взяток, администратором ГБУ «Управляющая компания «Сельхозрынок» ФИО4 от продавцов указанного рынка за предоставление торговых мест и не проведения проверочных мероприятий. Было установлено, что ФИО4, в период с 2019 по апрель 2020 года, являясь должностным лицом- администратором ГБУ «Управляющая компания «Сельхозрынок», через посредника - продавца указанного рынка ФИО5 систематически получал незаконные денежные вознаграждения в виде взяток от продавцов рынка, за совершение ФИО4 заведомо незаконных действий, а именно за предоставление права беспрепятственной торговли на территории ГБУ «Управляющая компания «Сельхозрынок», не соблюдение контроля за условиями договора аренды и подлинностью поданных документов, дающих право на осуществление торговли на территории рынка, и предоставлению торгового места, в вышеуказанном помещении, по вышеуказанному адресу. (т. 1 л.д. 115–117);

Помимо изложенных доказательств виновность ФИО1 подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами по делу, а именно:

– уставом Государственного бюджетного учреждения «Управляющая Компания «Сельхозрынок», утвержденного министром сельского хозяйства 

<

адрес> ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированного Межрайонной Инспекций Федеральной налоговой службы № по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ Государственное бюджетное учреждение «Управляющая Компания «Сельхозрынок» (далее - Учреждение) создано в соответствии с распоряжением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-Пр «О создании государственного учреждения «Управляющая Компания «Сельхозрынок» и является бюджетным учреждением. Учреждение является некоммерческой организацией. Собственником имущества Учреждения является 

<

адрес>. Учреждение находится в ведомственном подчинении министерства сельского хозяйства 

<

адрес>. Функции учредителя Учреждения осуществляет министерство сельского хозяйства 

<

адрес> в соответствии с законодательством. Учреждение является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, лицевые счета, открываемые в министерстве финансов 

<

адрес> в порядке, установленном действующим законодательством, круглую печать со своим наименованием, штамп, бланки, фирменное наименование и товарный знак (знак обслуживание). Учреждение осуществляет свою деятельность в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и 

<

адрес>, а также настоящим Уставом на основании государственного задания, сформированного и утверждённого министерством. Финансовое обеспечение выполнения Учреждением государственного задания осуществляется в виде субсидий из бюджета 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 13–22);

– приказом (распоряжением) о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 назначен на должность администратора ГБУ «Управляющая Компания «Сельхозрынок». (т. 1 л.д. 23);

– должностной инструкцией администратора ГБУ «Управляющая Компания «Сельхозрынок», утвержденная ДД.ММ.ГГГГ директором Учреждения ФИО7, с которым ФИО4 ознакомлен под роспись ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой администратор принимается и увольняется с работы приказом директора Учреждения. Администратор относится к категории специалистов и непосредственно подчиняется заместителю директора учреждения. В соответствии с возложенными на администратора обязанностями, ФИО4 организует и контролирует предоставление торговых мест продавцам и знакомится с документами, подтверждающие их право на осуществление торговой деятельности; организует и контролирует работу контролеров за соблюдением условий договора о предоставлении торгового места на рынке продавцам (J111X, КФХ, ИП, ООО и др.), в случае выявления нарушений условий договора о предоставлении торгового места устанавливает и документирует эти факты совместно с вверенными сотрудниками, о чем незамедлительно письменно сообщает заместителю директора или директору рынка; доводит до сведения продавцов правила работы рынка; организует работу рынка и связанные с его деятельностью процессы в строгом соответствии с нормами, обеспечивающими охрану окружающей среды и экологическую безопасность в районе его расположения; осуществляет контроль за соблюдением санитарных норм, правил и требований пожарной безопасности; обеспечивает организацию учета, составление и своевременное предоставление отчетности о деятельности рынка; рассматривает и документирует жалобы и акты, составленные контролерами на продавцов и проводит соответствующие организационно-технические мероприятия; осуществляет контроль за сохранностью материальных ценностей; ежедневно осуществляет контроль за соблюдением условий трудового договора и исполнения трудовых обязанностей подчиненными ему работниками, ведет табель учета рабочего времени. ФИО4, являясь администратором несет ответственность за правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности в пределах. Определенных действующим административным, уголовным, гражданским законодательством РФ. (т. 1 л.д. 24–28);

– постановлением заместителя начальника полиции (по оперативной работе) ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО11 о представлении результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ, содержащих сведения о совершении коррупционного преступления администратором ГБУ «Управляющая компания «Сельхозрынок» ФИО4 (т. 1 л.д. 32–34);

– постановлением заместителя начальника полиции (по оперативной работе) ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО11 о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, содержащее сведения о рассекречивании сведений о совершении коррупционного преступления администратором ГБУ «Управляющая компания «Сельхозрынок» ФИО4 (т. 1 л.д. 35–37);

– стенограммой разговоров администратора ГБУ «Управляющая компания «Сельхозрынок» ФИО4 и ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ,ДД.ММ.ГГГГ. (т. 1 л.д. 40-42, 43, 44-46, 47-48, 49-50);

– копией протокола осмотра предметов (документов) ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен диск DVD-R объемом 4.7 Gd/120 min, содержащий видеофайл «VTS_01_1» от ДД.ММ.ГГГГ, видеофайл «VTS_01_1» от ДД.ММ.ГГГГ, видеофайл «VTS_02_1» от ДД.ММ.ГГГГ, видеофайл «VTS_03_1» от ДД.ММ.ГГГГ, видеофайл «VTS_04_1» от ДД.ММ.ГГГГ. видеофайл «VTS_01_1» от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в помещении камеры хранения вещественных доказательств в помещении следственного отдела по 

<

адрес> СУ СК РФ по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 82–93);

– копией постановления от ДД.ММ.ГГГГ о признании и приобщении в качестве вещественного доказательства: диск DVD-R объемом 4.7 Gd/120 min, содержащий видеофайл «VTS_01_1» от ДД.ММ.ГГГГ, видеофайл «VTS_01_1» от ДД.ММ.ГГГГ, видеофайл «VTS_02_1» от ДД.ММ.ГГГГ, видеофайл «VTS031» от ДД.ММ.ГГГГ, видеофайл «VTS_04_1» от ДД.ММ.ГГГГ. видеофайл «VTS011» от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в помещении камеры хранения вещественных доказательств в помещении следственного отдела по 

<

адрес> СУ СК РФ по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 94);

– копией протокола осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены вещественные доказательства по уголовному делу № - финансово-хозяйственные документы, изъятые в ходе обысковых мероприятий в ГБУ «Управляющая компания «Сельхозрынок» по адресу: 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 95–107);

– копией постановления от ДД.ММ.ГГГГ о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств - вещественные доказательства по уголовному делу № - финансово-хозяйственные документы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обысковых мероприятий в ГБУ «Управляющая компания «Сельхозрынок» по адресу: 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 108–110);

– заявлением ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, он просит привлечь к уголовной ответственности неустановленных лиц ГБУ «Управляющая компания «Сельхозрынок», которым им передавались денежные средства с 2019 года по настоящее время за предоставление торговых мест, собираемых им с продавцов рынка. (т. 1 л.д. 51);

– заявлением ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, он просит привлечь к уголовной ответственности неустановленных лиц ГБУ «Управляющая компания «Сельхозрынок», которым им передавались денежные средства с 2019 года по настоящее время за предоставление торговых мест, собираемых им с продавцов рынка. (т. 1 л.д. 52);

– заявлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, он просит привлечь к уголовной ответственности неустановленных лиц ГБУ «Управляющая компания «Сельхозрынок», которым им передавались денежные средства с 2019 года по настоящее время за предоставление торговых мест, собираемых им с продавцов рынка. (т. 1 л.д. 53);

– копией приговора Волжского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО5 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 291.1, ч. 3 ст. 291 УК РФ. (т. 1 л.д. 123–131);

– копией протокола судебного заседания по делу № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 132–146);

– копией приговора Волжского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 290, ч. 3 ст. 290 УК РФ. (т. 1 л.д. 147–163);

Анализ исследованных судом доказательств не оставляет у суда сомнений в том, что подсудимый совершил дачу взятки должностному лицу при обстоятельствах и в размере, указанных судом в описательной части приговора.

Признательные показания подсудимого, данные им в суде и на предварительном следствии, в том числе о размере взятки подтверждаются показаниями свидетелей ФИО5, ФИО12, ФИО6, ФИО8, ФИО4, ФИО9, данными, как в суде так и на предварительном следствии, иными исследованными в судебном заседании доказательствами, перечисленными выше. 

Перечисленные доказательства согласуются между собой, не являются противоречивыми и сомнений они не вызывают.

Каких-либо обстоятельств, указывающих на заинтересованность указанных выше свидетелей в исходе данного уголовного дела, не имеется, суду такие обстоятельства не представлены.

Данных, подтверждающих наличие у свидетелей причин для оговора ФИО1, что при даче показаний они, а также сам ФИО1 находились в состоянии, когда не могли должным образом оценивать смысл и значение поставленных перед ними вопросов и ответов на эти вопросы, в материалах уголовного дела не имеется.

При допросе подсудимого ФИО1, свидетелей ФИО5, ФИО12, судом усмотрены некоторые неточности и расхождения, касающиеся дат передачи денежных средств место передачи и сумм денежных средств. Суд находит, что данные неточности вызваны объективными причинами, в частности давностью их допроса следователем. При оглашении показаний указанных лиц по ходатайству государственного обвинителя свои показания они подтвердили в судебном заседании.

При таких обстоятельствах суд, оценивая показания допрошенных по делу подсудимого и свидетелей, принимает во внимание не только их показания в судебном заседании, но и показания, в ходе предварительного расследования по делу.

Признавая достоверность сведений, сообщенных указанными выше свидетелями и самим подсудимым, суд исходит из того, что каждый из них сообщил источник своей осведомленности, их допросы произведены с соблюдением уголовно-процессуального закона, а показания взаимно дополняют друг друга и согласуются с совокупностью других доказательств по делу, в том числе, видеозаписями, вещественными доказательствами. 

Каких-либо существенных противоречий в перечисленных выше доказательствах, суд не усматривает. 

При изложенных обстоятельствах суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1, с учетом позиции государственного обвинителя - по ч. 3 ст. 291 УК РФ то есть дачу взятки должностному лицу через посредника за совершение заведомо незаконных действий (бездействие).

Судом установлено, что во время совершения преступления ФИО1 действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями, а потому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности.

При назначении наказания подсудимому суд руководствуется требованиями ст. 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также на достижение таких целей наказания как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений. 

ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит. 

Признание своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого и его родственников, признаются обстоятельствами, смягчающими его наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, достаточных для применения положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает, не находит оснований и для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

С учетом всех обстоятельств уголовного дела в совокупности, характера и категории тяжести совершенного преступления, а также данных о личности ФИО1, его поведения после совершения преступления, суд приходит к выводу о том, что цели исправления и перевоспитания подсудимого могут быть достигнуты при назначении наказания в виде штрафа что, по мнению суда, будет отвечать целям его исправления, а также являться справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение целей, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ. 

Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения ФИО1 и его семьи, а также с учетом возможности получения ФИО1 заработной платы или иного дохода. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления, данных о личности ФИО1, суд считает нецелесообразным назначение ему дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь 307-309 УПК РФ, суд,

приговорил:

ФИО1 Алимадат оглы признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 291 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 50000 (пятидесяти тысяч) рублей.

Получатель: Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> ИНН 

<

***> КПП 645001001 УФК по 

<

адрес> (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> л/счет 

<

***>), р/счет 03№, ОТДЕЛЕНИЕ САРАТОВ БАНКА РОССИИ//УФК по 

<

адрес>, к/сч 40№, БИК 016311121, ОКТМО 63701000, КБК получателя: 41№. Назначение платежа: «перечисление в доход бюджета денежных средств согласно приговору суда по уг. делу № от «01» июля 2021г. Юрид. адрес: 410002, 

<

адрес>, ул. имени ФИО13, 

<

адрес>.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Судья А.А. Рыблов